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１．被保険者数の推移 

  ３年間で被保険者数に大きな変動はありませんが、市町国保および男性において減少傾

向が見られます。 

  また、被用者保険＋国保組合（以降、被用者保険等）が全体の 2/3 以上を占める一方、

伸び率は後期高齢者が高くなっています。 

 

上段：被保険者数（人） 下段：前年度比 
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（万人） 被保険者数の推移

被用者保険＋国保組合 市町国保 後期高齢者

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計

493,911 466,884 960,794 493,455 468,253 961,707 493,086 470,647 963,733

－ － － 99.9% 100.3% 100.1% 99.9% 100.5% 100.2%

136,723 138,974 275,697 134,863 137,151 272,014 132,993 135,686 268,679

－ － － 98.6% 98.7% 98.7% 98.6% 98.9% 98.8%

74,464 106,893 181,357 75,690 108,359 184,049 76,464 109,078 185,542

－ － － 101.6% 101.4% 101.5% 101.0% 100.7% 100.8%

705,098 712,751 1,417,848 704,007 713,763 1,417,770 702,543 715,411 1,417,954

－ － － 99.8% 100.1% 100.0% 99.8% 100.2% 100.0%

市町国保

後期高齢者

合計

令和元年度 令和２年度

被用者保険

＋国保組合

令和３年度
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２－１．レセプト件数の推移（入院） 

  COVID-19 による緊急事態宣言の影響により、令和２年度の入院件数は大幅に減少して

います。令和３年度には増加傾向に転じていますが、令和元年度と比較すると低くなって

います。 

  また、後期高齢者が全体の約半数を占めています。 

 

上段：件数（件） 下段：前年度比 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計

37,653 41,289 78,942 32,124 36,850 68,974 33,153 37,570 70,723

－ － － 85.3% 89.2% 87.4% 103.2% 102.0% 102.5%

37,006 27,674 64,680 33,788 24,859 58,647 33,694 25,791 59,485

－ － － 91.3% 89.8% 90.7% 99.7% 103.7% 101.4%

61,420 77,260 138,680 56,737 71,414 128,151 57,415 71,646 129,061

－ － － 92.4% 92.4% 92.4% 101.2% 100.3% 100.7%

136,079 146,223 282,302 122,649 133,123 255,772 124,262 135,007 259,269

－ － － 90.1% 91.0% 90.6% 101.3% 101.4% 101.4%

後期高齢者

合計

令和元年度 令和２年度 令和３年度

被用者保険

＋国保組合

市町国保
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（万件） レセプト件数の推移（入院）

被用者保険＋国保組合 市町国保 後期高齢者
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２－２．レセプト件数の推移（入院外） 

  COVID-19 による緊急事態宣言の影響により、令和２年度の入院外件数は入院同様、大

幅に減少しています。とくに被用者保険等において減少幅が大きくなっています。 

令和３年度には増加傾向に転じており、その伸び幅は入院よりも大きくなっています。 

  また、被用者保険等が全体の半数以上を占めています。 

 

上段：件数（件） 下段：前年度比 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計

2,559,431 2,930,775 5,490,206 2,252,921 2,587,619 4,840,540 2,443,517 2,765,660 5,209,178

－ － － 88.0% 88.3% 88.2% 108.5% 106.9% 107.6%

1,045,904 1,336,896 2,382,800 976,662 1,226,776 2,203,438 1,004,816 1,275,670 2,280,486

－ － － 93.4% 91.8% 92.5% 102.9% 104.0% 103.5%

1,102,756 1,564,399 2,667,155 1,069,227 1,506,379 2,575,606 1,103,876 1,553,054 2,656,930

－ － － 97.0% 96.3% 96.6% 103.2% 103.1% 103.2%

4,708,091 5,832,070 10,540,161 4,298,810 5,320,774 9,619,584 4,552,209 5,594,384 10,146,594

－ － － 91.3% 91.2% 91.3% 105.9% 105.1% 105.5%

被用者保険

＋国保組合

市町国保

後期高齢者

合計

令和元年度 令和２年度 令和３年度
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（万件） レセプト件数の推移（入院外）

被用者保険＋国保組合 市町国保 後期高齢者
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３－１．レセプト日数の推移（入院） 

  件数と同様に、令和２年度の入院日数は大幅に減少している一方、令和３年度において

も引き続き若干の減少傾向にあります。 

  また、後期高齢者が全体の 60％近くを占めています。 

 

上段：日数（日） 下段：前年度比 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計

324,794 358,641 683,436 292,703 314,534 607,237 289,730 311,968 601,697

－ － － 90.1% 87.7% 88.9% 99.0% 99.2% 99.1%

563,224 415,694 978,918 525,558 386,359 911,917 513,469 391,881 905,350

－ － － 93.3% 92.9% 93.2% 97.7% 101.4% 99.3%

982,094 1,429,514 2,411,608 916,267 1,332,837 2,249,104 900,631 1,309,778 2,210,409

－ － － 93.3% 93.2% 93.3% 98.3% 98.3% 98.3%

1,870,112 2,203,849 4,073,962 1,734,528 2,033,730 3,768,258 1,703,830 2,013,627 3,717,456

－ － － 92.7% 92.3% 92.5% 98.2% 99.0% 98.7%

市町国保

後期高齢者

合計

令和元年度 令和２年度 令和３年度

被用者保険

＋国保組合
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（万日） レセプト日数の推移（入院）

被用者保険＋国保組合 市町国保 後期高齢者
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３－２．レセプト日数の推移（入院外） 

  件数と同様に、入院外日数は令和２年度に大幅に減少し、令和３年度には増加に転じて

います。その傾向は被用者保険等において顕著に見られます。 

  また、被用者保険等が全体の半数近くを占めています。 

 

上段：日数（日） 下段：前年度比 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計

3,462,952 3,981,544 7,444,496 3,017,097 3,484,657 6,501,753 3,256,625 3,706,340 6,962,965

－ － － 87.1% 87.5% 87.3% 107.9% 106.4% 107.1%

1,591,706 1,965,808 3,557,514 1,469,743 1,768,777 3,238,520 1,503,260 1,834,298 3,337,558

－ － － 92.3% 90.0% 91.0% 102.3% 103.7% 103.1%

1,932,188 2,560,595 4,492,783 1,821,187 2,387,974 4,209,161 1,856,032 2,439,594 4,295,626

－ － － 94.3% 93.3% 93.7% 101.9% 102.2% 102.1%

6,986,846 8,507,947 15,494,793 6,308,027 7,641,408 13,949,434 6,615,917 7,980,232 14,596,149

－ － － 90.3% 89.8% 90.0% 104.9% 104.4% 104.6%

合計

令和２年度 令和３年度

被用者保険

＋国保組合

市町国保

後期高齢者

令和元年度

48.0％ 46.6％ 47.7％

23.0％
23.2％ 22.9％

29.0％
30.2％ 29.4％

0

400

800

1,200

1,600

R1 R2 R3

（万日） レセプト日数の推移（入院外）

被用者保険＋国保組合 市町国保 後期高齢者
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４－１．レセプト費用額の推移（入院） 

  件数と同様に、令和２年度の入院費用額は大幅に減少しています。令和３年度には増加

傾向に転じていますが、令和元年度と比較すると低くなっています。 

  また、後期高齢者が全体の半分以上を占めています。 

 

上段：費用額（百万円） 下段：前年度比 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計

20,316 19,063 39,378 19,394 17,905 37,299 20,273 18,462 38,734

－ － － 95.5% 93.9% 94.7% 104.5% 103.1% 103.8%

23,639 16,819 40,458 22,237 15,718 37,956 22,727 16,729 39,456

－ － － 94.1% 93.5% 93.8% 102.2% 106.4% 104.0%

38,418 47,407 85,826 36,438 45,477 81,916 37,780 46,346 84,126

－ － － 94.8% 95.9% 95.4% 103.7% 101.9% 102.7%

82,372 83,290 165,662 78,069 79,101 157,170 80,780 81,537 162,317

－ － － 94.8% 95.0% 94.9% 103.5% 103.1% 103.3%

市町国保

後期高齢者

合計

令和元年度 令和２年度 令和３年度

被用者保険

＋国保組合

23.8％ 23.7％ 23.9％

24.4％ 24.1％ 24.3％

51.8％ 52.1％ 51.8％
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（百万円） レセプト費用額の推移（入院）

被用者保険＋国保組合 市町国保 後期高齢者
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４－２．レセプト費用額の推移（入院外） 

  件数と同様に、入院外費用額は令和２年度に大幅に減少し、令和３年度には増加に転じ

ています。その傾向は被用者保険等において顕著に見られます。 

  また、被用者保険等が全体の半数近くを占めています。 

 

上段：費用額（百万円） 下段：前年度比 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計

45,149 44,620 89,768 43,118 42,098 85,216 47,561 45,949 93,510

－ － － 95.5% 94.3% 94.9% 110.3% 109.1% 109.7%

28,165 27,562 55,727 27,779 26,400 54,179 28,870 27,551 56,421

－ － － 98.6% 95.8% 97.2% 103.9% 104.4% 104.1%

34,557 38,219 72,776 34,142 37,103 71,245 35,711 38,212 73,923

－ － － 98.8% 97.1% 97.9% 104.6% 103.0% 103.8%

107,871 110,401 218,271 105,039 105,601 210,640 112,143 111,712 223,855

－ － － 97.4% 95.7% 96.5% 106.8% 105.8% 106.3%

合計

令和２年度 令和３年度

被用者保険

＋国保組合

市町国保

後期高齢者

令和元年度

41.1％ 40.5％ 41.8％

25.5％ 25.7％
25.2％

33.3％ 33.8％
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（百万円） レセプト費用額の推移（入院外）

被用者保険＋国保組合 市町国保 後期高齢者
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５－１．受診率の推移（入院） 

  件数と同様に、令和２年度の入院受診率は減少しています。令和３年度には増加傾向に

転じていますが、令和元年度と比較すると低くなっています。 

  また、後期高齢者が最も高く、市町国保も合計を上回っています。 

 

上段：受診率（％） 下段：前年度差（ポイント） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計

7.6 8.8 8.2 6.5 7.9 7.2 6.7 8.0 7.3

－ － － ▲ 1.1 ▲ 1.0 ▲ 1.0 0.2 0.1 0.2

27.1 19.9 23.5 25.1 18.1 21.6 25.3 19.0 22.1

－ － － ▲ 2.0 ▲ 1.8 ▲ 1.9 0.3 0.9 0.6

82.5 72.3 76.5 75.0 65.9 69.6 75.1 65.7 69.6

－ － － ▲ 7.5 ▲ 6.4 ▲ 6.8 0.1 ▲ 0.2 ▲ 0.1

19.3 20.5 19.9 17.4 18.7 18.0 17.7 18.9 18.3

－ － － ▲ 1.9 ▲ 1.9 ▲ 1.9 0.3 0.2 0.2

市町国保

後期高齢者

合計

令和元年度 令和２年度 令和３年度

被用者保険

＋国保組合
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（％） 受診率の推移（入院）

被用者保険＋国保組合 市町国保 後期高齢者 合計
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５－２．受診率の推移（入院外） 

  入院と同様に、入院外受診率は令和２年度に大幅に減少し、令和３年度には増加に転じ

ています。入院と比較して令和３年度の増加が大きくなっています。 

  また、後期高齢者が最も高く、市町国保も合計を上回っています。 

 

上段：受診率（％） 下段：前年度差（ポイント） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計

518.2 627.7 571.4 456.6 552.6 503.3 495.6 587.6 540.5

－ － － ▲ 61.6 ▲ 75.1 ▲ 68.1 39.0 35.0 37.2

765.0 962.0 864.3 724.2 894.5 810.0 755.5 940.2 848.8

－ － － ▲ 40.8 ▲ 67.5 ▲ 54.2 31.4 45.7 38.7

1,480.9 1,463.5 1,470.7 1,412.6 1,390.2 1,399.4 1,443.7 1,423.8 1,432.0

－ － － ▲ 68.3 ▲ 73.3 ▲ 71.3 31.0 33.6 32.6

667.7 818.2 743.4 610.6 745.5 678.5 648.0 782.0 715.6

－ － － ▲ 57.1 ▲ 72.8 ▲ 64.9 37.3 36.5 37.1

合計

令和２年度 令和３年度

被用者保険

＋国保組合

市町国保

後期高齢者

令和元年度
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1,200.0
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（％） 受診率の推移（入院外）

被用者保険＋国保組合 市町国保 後期高齢者 合計
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６－１．１件当たり日数の推移（入院） 

  COVID-19 による緊急事態宣言の影響からか、令和２年度において入院件数自体は減少

しているものの、１件当たり（１入院当たり）日数は増加しています。逆に令和３年度に

は１件あたり日数は減少傾向にあります。 

  また、後期高齢者および市町国保が高くなっています。 

 

上段：１件当たり日数（日/件） 下段：前年度比 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計

8.6 8.7 8.7 9.1 8.5 8.8 8.7 8.3 8.5

－ － － 105.6% 98.3% 101.7% 95.9% 97.3% 96.6%

15.2 15.0 15.1 15.6 15.5 15.5 15.2 15.2 15.2

－ － － 102.2% 103.5% 102.7% 98.0% 97.8% 97.9%

16.0 18.5 17.4 16.1 18.7 17.6 15.7 18.3 17.1

－ － － 101.0% 100.9% 100.9% 97.1% 98.0% 97.6%

13.7 15.1 14.4 14.1 15.3 14.7 13.7 14.9 14.3

－ － － 102.9% 101.4% 102.1% 97.0% 97.6% 97.3%

令和元年度 令和２年度 令和３年度

被用者保険

＋国保組合

市町国保

後期高齢者

合計
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14.4 14.7 14.3
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R1 R2 R3

（日/件） １件当たり日数の推移（入院）

被用者保険＋国保組合 市町国保 後期高齢者 合計
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６－２．１件当たり日数の推移（入院外） 

  令和２年度、令和３年度いずれにおいてもすべての保険種別、性別で１件当たり日数は

減少しています。 

  また、入院同様に後期高齢者および市町国保が高くなっていますが、その差は大きくあ

りません。 

 

上段：１件当たり日数（日/件） 下段：前年度比 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計

1.4 1.4 1.4 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3

－ － － 99.0% 99.1% 99.1% 99.5% 99.5% 99.5%

1.5 1.5 1.5 1.5 1.4 1.5 1.5 1.4 1.5

－ － － 98.9% 98.1% 98.4% 99.4% 99.7% 99.6%

1.8 1.6 1.7 1.7 1.6 1.6 1.7 1.6 1.6

－ － － 97.2% 96.9% 97.0% 98.7% 99.1% 98.9%

1.5 1.5 1.5 1.5 1.4 1.5 1.5 1.4 1.4

－ － － 98.9% 98.4% 98.6% 99.0% 99.3% 99.2%

合計

令和２年度 令和３年度

被用者保険

＋国保組合

市町国保

後期高齢者

令和元年度

1.4 1.3 1.3
1.5 1.5 1.5

1.7 1.6 1.61.5 1.5 1.4

0.0

0.4

0.8

1.2

1.6

2.0

R1 R2 R3

（日/件） １件当たり日数の推移（入院外）

被用者保険＋国保組合 市町国保 後期高齢者 合計
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７－１．１日当たり費用額の推移（入院） 

  令和２年度、令和３年度いずれにおいてもすべての保険種別、性別で１日当たり費用額

は増加しています。 

  また、被用者保険等が高く、市町国保が平均並みとなっています。 

 

上段：１日当たり費用額（円/日） 下段：前年度比 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計

62,549 53,153 57,618 66,257 56,926 61,424 69,971 59,178 64,375

－ － － 105.9% 107.1% 106.6% 105.6% 104.0% 104.8%

41,970 40,461 41,329 42,312 40,683 41,622 44,262 42,689 43,581

－ － － 100.8% 100.5% 100.7% 104.6% 104.9% 104.7%

39,119 33,163 35,589 39,768 34,121 36,421 41,949 35,385 38,059

－ － － 101.7% 102.9% 102.3% 105.5% 103.7% 104.5%

44,047 37,793 40,664 45,009 38,894 41,709 47,411 40,492 43,663

－ － － 102.2% 102.9% 102.6% 105.3% 104.1% 104.7%

市町国保

後期高齢者

合計

令和元年度 令和２年度 令和３年度

被用者保険

＋国保組合

57,618 61,424 64,375 

41,329 41,622 43,581 
35,589 36,421 38,059 40,664 41,709 43,663 

0

20,000

40,000

60,000

80,000

R1 R2 R3

（円/日） １日当たり費用額（入院）

被用者保険＋国保組合 市町国保 後期高齢者 合計
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７－２．１日当たり費用額の推移（入院外） 

  入院と同様に令和２年度、令和３年度いずれにおいてもすべての保険種別、性別で１日

当たり費用額は増加しています。 

  また、後期高齢者および市町国保が高くなっています。 

 

上段：１日当たり費用額（円/日） 下段：前年度比 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計

13,038 11,207 12,058 14,291 12,081 13,107 14,604 12,397 13,430

－ － － 109.6% 107.8% 108.7% 102.2% 102.6% 102.5%

17,695 14,021 15,665 18,900 14,926 16,729 19,205 15,020 16,905

－ － － 106.8% 106.5% 106.8% 101.6% 100.6% 101.0%

17,885 14,926 16,198 18,747 15,537 16,926 19,240 15,663 17,209

－ － － 104.8% 104.1% 104.5% 102.6% 100.8% 101.7%

15,439 12,976 14,087 16,652 13,820 15,100 16,950 13,999 15,337

－ － － 107.9% 106.5% 107.2% 101.8% 101.3% 101.6%

合計

令和２年度 令和３年度

被用者保険

＋国保組合

市町国保

後期高齢者

令和元年度

12,058 13,107 13,430 
15,665 16,729 16,905 16,198 16,926 17,209 

14,087 15,100 15,337 

0

4,000

8,000

12,000

16,000

20,000

R1 R2 R3

（円/日） １日当たり費用額（入院外）

被用者保険＋国保組合 市町国保 後期高齢者 合計
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８－１．医療費５要素の推移（入院） 

 

被用者保険等 

 

市町国保 

 

後期高齢者 

 

合計 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※レーダーチャートについては、それぞれ令和元年度を１として表示しています。 

受診率 １件当たり日数 １件当たり費用額 １日当たり費用額 １人当たり費用額

令和元年度 8.2 8.7 498,823 57,618 40,985

令和２年度 7.2 8.8 540,766 61,424 38,784

令和３年度 7.3 8.5 547,690 64,375 40,192

受診率 １件当たり日数 １件当たり費用額 １日当たり費用額 １人当たり費用額

令和元年度 23.5 15.1 625,512 41,329 146,748

令和２年度 21.6 15.5 647,190 41,622 139,536

令和３年度 22.1 15.2 663,298 43,581 146,853

受診率 １件当たり日数 １件当たり費用額 １日当たり費用額 １人当たり費用額

令和元年度 76.5 17.4 618,876 35,589 473,242

令和２年度 69.6 17.6 639,212 36,421 445,075

令和３年度 69.6 17.1 651,835 38,059 453,409

受診率 １件当たり日数 １件当たり費用額 １日当たり費用額 １人当たり費用額

令和元年度 19.9 14.4 586,825 40,664 116,840

令和２年度 18.0 14.7 614,493 41,709 110,857

令和３年度 18.3 14.3 626,057 43,663 114,473

0.8

0.9
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８－２．医療費５要素の推移（入院外） 

 

被用者保険等 

 

市町国保 

 

後期高齢者 

 

合計 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※レーダーチャートについては、それぞれ令和元年度を１として表示しています。 

受診率 １件当たり日数 １件当たり費用額 １日当たり費用額 １人当たり費用額

令和元年度 571.4 1.4 16,351 12,058 93,431

令和２年度 503.3 1.3 17,605 13,107 88,609

令和３年度 540.5 1.3 17,951 13,430 97,029

受診率 １件当たり日数 １件当たり費用額 １日当たり費用額 １人当たり費用額

令和元年度 864.3 1.5 23,387 15,665 202,133

令和２年度 810.0 1.5 24,588 16,729 199,176

令和３年度 848.8 1.5 24,741 16,905 209,996

受診率 １件当たり日数 １件当たり費用額 １日当たり費用額 １人当たり費用額

令和元年度 1,470.7 1.7 27,286 16,198 401,283

令和２年度 1,399.4 1.6 27,662 16,926 387,100

令和３年度 1,432.0 1.6 27,823 17,209 398,418

受診率 １件当たり日数 １件当たり費用額 １日当たり費用額 １人当たり費用額

令和元年度 743.4 1.5 20,709 14,087 153,945

令和２年度 678.5 1.5 21,897 15,100 148,571

令和３年度 715.6 1.4 22,062 15,337 157,872

0.8

0.9

1.0

1.1

1.2

受診率

１件当

たり日

数

１件当

たり費

用額

１日当
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９－１．生活習慣病の推移（件数） 

  入院件数が多いのは、「悪性新生物」、「脳血管疾患」ですが、いずれも減少傾向にありま

す。また、「脂質異常症」が増加傾向にあります。 

  入院外件数が多いのは、「高血圧性疾患」、「脂質異常症」、「糖尿病」で、いずれも増加傾

向にあります。 

 

入院件数                                  （件） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

入院外件数                                 （件） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

45.4%

7.0%

0.8%4.1%

8.7%

24.0%

1.3%
8.8%

令和３年度_入院件数

悪性新生物

糖尿病

脂質異常症

高血圧性疾患

虚血性心疾患

脳血管疾患

慢性閉塞性肺疾患

腎不全

9.4%

14.2%

16.5%

50.3%

4.1%

3.2%1.0% 1.4%
令和３年度_入院外件数

悪性新生物

糖尿病

脂質異常症

高血圧性疾患

虚血性心疾患

脳血管疾患

慢性閉塞性肺疾患

腎不全

疾病名 令和元年度 割合 令和２年度 割合 令和３年度 割合 R3-R1比

悪性新生物 34,682 44.9% 32,481 45.5% 32,212 45.4% 92.9%

糖尿病 5,652 7.3% 5,066 7.1% 5,007 7.0% 88.6%

脂質異常症 485 0.6% 444 0.6% 538 0.8% 111.1%

高血圧性疾患 3,260 4.2% 2,742 3.8% 2,895 4.1% 88.8%

虚血性心疾患 7,132 9.2% 6,039 8.5% 6,197 8.7% 86.9%

脳血管疾患 17,798 23.0% 17,183 24.1% 17,048 24.0% 95.8%

慢性閉塞性肺疾患 1,321 1.7% 978 1.4% 899 1.3% 68.0%

腎不全 6,950 9.0% 6,418 9.0% 6,220 8.8% 89.5%

合計 77,280 100.0% 71,351 100.0% 71,015 100.0% 91.9%

疾病名 令和元年度 割合 令和２年度 割合 令和３年度 割合 R3-R1比

悪性新生物 281,402 9.4% 271,672 9.2% 287,240 9.4% 102.1%

糖尿病 425,221 14.2% 418,860 14.2% 435,838 14.2% 102.5%

脂質異常症 475,215 15.9% 476,088 16.2% 504,143 16.5% 106.1%

高血圧性疾患 1,510,376 50.4% 1,489,441 50.6% 1,540,787 50.3% 102.0%

虚血性心疾患 130,702 4.4% 124,097 4.2% 126,218 4.1% 96.6%

脳血管疾患 100,996 3.4% 94,089 3.2% 96,829 3.2% 95.9%

慢性閉塞性肺疾患 29,716 1.0% 28,290 1.0% 29,479 1.0% 99.2%

腎不全 41,011 1.4% 41,648 1.4% 43,548 1.4% 106.2%

合計 2,994,638 100.0% 2,944,184 100.0% 3,064,083 100.0% 102.3%
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９－２．生活習慣病の推移（日数） 

  入院日数が多いのは、「悪性新生物」、「脳血管疾患」ですが、いずれも減少傾向にありま

す。また、「脂質異常症」が増加傾向にあります。 

  入院外日数が多いのは、「高血圧性疾患」、「脂質異常症」、「糖尿病」で、「脂質異常症」は

増加傾向にあります。 

 

入院日数                                  （日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

入院外日数                                 （日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35.9%

8.2%

0.6%4.7%4.0%

34.1%

1.6% 10.8%

令和３年度_入院日数

悪性新生物

糖尿病

脂質異常症

高血圧性疾患

虚血性心疾患

脳血管疾患

慢性閉塞性肺疾患

腎不全

10.5%

13.6%

14.4%

45.4%

3.9%

3.3%

0.9%

7.9%
令和３年度_入院外日数

悪性新生物

糖尿病

脂質異常症

高血圧性疾患

虚血性心疾患

脳血管疾患

慢性閉塞性肺疾患

腎不全

疾病名 令和元年度 割合 令和２年度 割合 令和３年度 割合 R3-R1比

悪性新生物 425,328 37.0% 387,791 36.4% 365,456 35.9% 85.9%

糖尿病 94,829 8.3% 86,969 8.2% 83,877 8.2% 88.5%

脂質異常症 6,358 0.6% 6,369 0.6% 6,572 0.6% 103.4%

高血圧性疾患 54,351 4.7% 45,921 4.3% 47,638 4.7% 87.6%

虚血性心疾患 46,429 4.0% 38,946 3.7% 40,279 4.0% 86.8%

脳血管疾患 372,838 32.5% 362,888 34.1% 347,483 34.1% 93.2%

慢性閉塞性肺疾患 24,727 2.2% 19,116 1.8% 16,571 1.6% 67.0%

腎不全 123,939 10.8% 116,829 11.0% 110,211 10.8% 88.9%

合計 1,148,800 100.0% 1,064,830 100.0% 1,018,087 100.0% 88.6%

疾病名 令和元年度 割合 令和２年度 割合 令和３年度 割合 R3-R1比

悪性新生物 444,128 10.3% 428,894 10.3% 450,684 10.5% 101.5%

糖尿病 583,136 13.5% 563,711 13.6% 582,529 13.6% 99.9%

脂質異常症 603,345 14.0% 588,468 14.1% 619,058 14.4% 102.6%

高血圧性疾患 1,985,173 46.0% 1,899,872 45.7% 1,947,525 45.4% 98.1%

虚血性心疾患 179,185 4.1% 165,885 4.0% 168,616 3.9% 94.1%

脳血管疾患 149,977 3.5% 137,808 3.3% 139,415 3.3% 93.0%

慢性閉塞性肺疾患 42,397 1.0% 38,569 0.9% 40,153 0.9% 94.7%

腎不全 332,356 7.7% 336,634 8.1% 338,697 7.9% 101.9%

合計 4,319,697 100.0% 4,159,840 100.0% 4,286,677 100.0% 99.2%
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９－３．生活習慣病の推移（費用額） 

  入院費用額が高いのは、「悪性新生物」、「脳血管疾患」ですが、いずれも減少傾向にあり

ます。また、「脂質異常症」が増加傾向にあります。 

  入院外費用額が高いのは、「高血圧性疾患」、「悪性新生物」、「糖尿病」で、「悪性新生物」、

「糖尿病」は増加傾向にあります。 

 

入院費用額                               （百万円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

入院外費用額                              （百万円） 
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悪性新生物
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高血圧性疾患
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脳血管疾患

慢性閉塞性肺疾患

腎不全

疾病名 令和元年度 割合 令和２年度 割合 令和３年度 割合 R3-R1比

悪性新生物 25,157 46.0% 24,142 46.5% 23,901 46.1% 95.0%

糖尿病 2,807 5.1% 2,643 5.1% 2,718 5.2% 96.9%

脂質異常症 219 0.4% 215 0.4% 257 0.5% 116.9%

高血圧性疾患 1,529 2.8% 1,333 2.6% 1,489 2.9% 97.4%

虚血性心疾患 5,989 10.9% 5,117 9.9% 5,301 10.2% 88.5%

脳血管疾患 13,606 24.9% 13,590 26.2% 13,480 26.0% 99.1%

慢性閉塞性肺疾患 716 1.3% 557 1.1% 519 1.0% 72.6%

腎不全 4,699 8.6% 4,339 8.4% 4,237 8.2% 90.2%

合計 54,722 100.0% 51,935 100.0% 51,902 100.0% 94.8%

疾病名 令和元年度 割合 令和２年度 割合 令和３年度 割合 R3-R1比

悪性新生物 21,335 23.4% 22,290 24.6% 23,843 25.4% 111.8%

糖尿病 14,868 16.3% 14,853 16.4% 15,398 16.4% 103.6%

脂質異常症 7,539 8.3% 7,467 8.2% 7,871 8.4% 104.4%

高血圧性疾患 27,937 30.6% 27,142 29.9% 27,593 29.4% 98.8%

虚血性心疾患 4,187 4.6% 3,952 4.4% 4,090 4.4% 97.7%

脳血管疾患 2,903 3.2% 2,726 3.0% 2,756 2.9% 95.0%

慢性閉塞性肺疾患 1,092 1.2% 1,045 1.2% 1,101 1.2% 100.9%

腎不全 11,394 12.5% 11,249 12.4% 11,299 12.0% 99.2%

合計 91,256 100.0% 90,724 100.0% 93,952 100.0% 103.0%
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９－４．生活習慣病の推移（１件当たり費用額） 

  入院１件当たり費用額が高いのは、「虚血性心疾患」、「脳血管疾患」、「悪性新生物」で、

すべての疾患で増加傾向にあります。 

  入院外１件当たり費用額が高いのは、「腎不全」、「悪性新生物」ですが、「腎不全」は減少

傾向にあります。また、「悪性新生物」は生活習慣病疾患の中で最も伸び（R3-R1 比）が高

くなっています。 

 

入院１件当たり費用額                            （円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

入院外１件当たり費用額                           （円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

疾病名 令和元年度 令和２年度 前年度比 令和３年度 前年度比 R3-R1比

悪性新生物 725,365 743,288 102.5% 741,987 99.8% 102.3%

糖尿病 496,599 521,677 105.0% 542,984 104.1% 109.3%

脂質異常症 452,751 483,039 106.7% 476,423 98.6% 105.2%

高血圧性疾患 469,170 486,015 103.6% 514,395 105.8% 109.6%

虚血性心疾患 839,681 847,291 100.9% 855,478 101.0% 101.9%

脳血管疾患 764,470 790,894 103.5% 790,702 100.0% 103.4%

慢性閉塞性肺疾患 541,486 568,987 105.1% 577,903 101.6% 106.7%

腎不全 676,113 676,024 100.0% 681,144 100.8% 100.7%

合計 708,102 727,873 102.8% 730,858 100.4% 103.2%

疾病名 令和元年度 令和２年度 前年度比 令和３年度 前年度比 R3-R1比

悪性新生物 75,816 82,049 108.2% 83,006 101.2% 109.5%

糖尿病 34,966 35,460 101.4% 35,330 99.6% 101.0%

脂質異常症 15,865 15,683 98.9% 15,614 99.6% 98.4%

高血圧性疾患 18,497 18,223 98.5% 17,908 98.3% 96.8%

虚血性心疾患 32,037 31,847 99.4% 32,403 101.7% 101.1%

脳血管疾患 28,741 28,975 100.8% 28,465 98.2% 99.0%

慢性閉塞性肺疾患 36,747 36,934 100.5% 37,358 101.1% 101.7%

腎不全 277,840 270,105 97.2% 259,456 96.1% 93.4%

合計 30,473 30,815 101.1% 30,662 99.5% 100.6%
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